UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-SGDĐT Hà Nội, ngày      tháng     năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến ngành Giáo dục và Đào tạo,

tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước thành phố Hà Nội giai đoạn 2020 - 2025

Căn cứ Kế hoạch 154/KH-UBND ngày 08/7/2019 của UBND thành phố

Hà Nội về việc tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp tiến tới Đại hội Thi

đua yêu nước thành phố Hà Nội giai đoạn 2020 - 2025; Hướng dẫn số 01/HD-

BTĐKT ngày 28/02/2020 của Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố về việc tổ

chức Hội nghị điển hình tiên tiến cấp cơ sở;

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị

điển hình tiên tiến như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Tổng kết, đánh giá kết quả phong trào thi đua yêu nước từ sau Đại hội

Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ IX (2015) và Đại hội Thi đua yêu nước

thành phố Hà Nội giai đoạn 2015-2020; đồng thời rút ra bài học kinh nghiệm về

tổ chức các phong trào thi đua và công tác xét khen thưởng; kinh nghiệm xây

dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến; từ đó đề ra phương hướng, nhiệm vụ để

đẩy mạnh phong trào thi đua và đổi mới công tác đánh giá khen thưởng trong

thời gian tới.

2. Biểu dương những kết quả đã đạt được qua các phong trào thi đua yêu

nước và ghi nhận những thành tích đóng góp xuất sắc cho sự nghiệp giáo dục,

đào tạo của các tập thể, cá nhân anh hùng; các gương điển hình tiên tiến toàn

ngành GDĐT trong 05 năm (2015-2020). Qua đó khơi dậy và tạo động lực trong

việc thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ của ngành GDĐT Thủ đô.

3. Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến đảm bảo trang trọng, thiết thực,

tiết kiệm; tránh phô trương, hình thức.

II.  Nội dung thực hiện

1. Những nội dung trọng tâm cần tập trung từ nay đến Đại hội Thi

đua yêu nước thành phố Hà Nội năm 2020

a) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và tiếp tục triển khai thực hiện phong

trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt”, các phong trào thi đua, các cuộc vận động của

ngành giáo dục.

b) Tổng kết phong trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt”, “Đổi mới, sáng tạo

trong dạy và học” và các phong trào thi đua, cuộc vận động trong 05 năm qua,

tổng kết 05 năm cuộc vận động “Xây dựng nhà trường văn hóa, nhà giáo mẫu

2

mực, học sinh thanh lịch”; nêu bật những thành tựu đã đạt được qua phong trào

thi đua trong các đơn vị và trong toàn Ngành.

c) Tôn vinh, biểu dương kịp thời gương người tốt, việc tốt trong đội ngũ

nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục và học sinh; bồi dưỡng và nhân rộng các tấm

gương điển hình tiên tiến.

d) Quán triệt và thực hiện tốt Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản

hướng dẫn thi hành; các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật

của Nhà nước về thi đua, khen thưởng; tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen

thưởng theo tinh thần Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị

khóa XI “Về tiếp tục đổi mới công tác thi đua khen thưởng”.

đ) Tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp ủy Đảng và người đứng đầu các

đơn vị giáo dục; phát huy vai trò của Công đoàn Giáo dục đối với công tác thi

đua, khen thưởng; đảm bảo để công tác thi đua, khen thưởng có sự tham gia của

toàn thể công chức, viên chức, người lao động và học sinh trong toàn Ngành.

2. Công tác tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến cấp cơ sở

a) Thời gian tổ chức: hoàn thành trước 15/5/2020

Thời gian Hội nghị: 1/2 ngày.

b) Thành phần: Các điển hình tiên tiến xuất sắc của đơn vị (gồm: cán bộ

giáo viên, người lao động giỏi, sáng tạo trong công tác và nghiên cứu khoa học;

cá nhân được phong tặng danh hiệu Anh hùng lao động, “Nhà giáo Nhân dân”,

“Nhà giáo Ưu tú”, Chiến sỹ thi đua toàn quốc; cá nhân được tặng danh hiệu

“Công dân Thủ đô ưu tú”, “Người tốt - Việc tốt” cấp Thành phố của đơn vị từ

năm 2015 đến 2020); đại biểu khách mời và lãnh đạo các cấp (nếu có).

c) Chương trình

- Chào cờ;

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Báo cáo tổng kết phong trào thi đua và công tác khen thưởng 05 năm

qua (2015-2020), phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng 05

năm tới (2020-2025);

- Báo cáo tham luận của các điển hình tiên tiến (tập thể và cá nhân);

- Biểu dương, tôn vinh các gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt;

- Phát động phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2020-2025;

- Phát biểu chỉ đạo của cấp trên (nếu có);

- Kết thúc Hội nghị.

3. Một số lưu ý khi triển khai thực hiện

a) Xây dựng Báo cáo Tổng kết phong trào thi đua và công tác khen

thưởng 05 năm (2015-2020), phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen

thưởng 05 năm (2020-2025)

3

Đây là nội dung quan trọng, cần được chuẩn bị kỹ, có chất lượng, bám sát

mục tiêu của Hội nghị. Báo cáo phải phân tích, đánh giá tác động của các phong

trào thi đua đối với việc thực hiện nhiệm vụ của đơn vị; đồng thời nêu được

những nét mới, sáng tạo, các mô hình mới và biểu dương, tôn vinh các gương

điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong phong trào thi đua của đơn vị. Tùy

theo điều kiện của đơn vị có thể xây dựng phóng sự, video clip, hình ảnh để

minh họa cho nội dung báo cáo.

- Bố cục và nội dung chính của báo cáo gồm:

+ Phần tổng kết phong trào thi đua và công tác khen thưởng:

Khái quát tình hình tổ chức, xây dựng và kết quả của các phong trào thi

đua, đồng thời minh họa được những điển hình tiên tiến, tiêu biểu của đơn vị

trong 05 năm qua. Công tác phát hiện, bồi dưỡng tổng kết và nhân điển hình tiên

tiến. Công tác tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến

tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua.

Đánh giá kết quả và chỉ ra được những hạn chế tồn tại trong tổ chức xây

dựng phong trào thi đua, công tác bồi dưỡng, xây dựng và nhân điển hình tiên

tiến từ sau Hội nghị điển hình tiên tiến năm 2015 đến nay. Đánh giá tác động

của các phong trào trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị, trên cơ sở đó

rút ra bài học kinh nghiệm và những giải pháp cho phương hướng, nhiệm vụ

công tác thi đua, khen thưởng trong thời gian tới.

Đánh giá các nội dung: công tác lãnh đạo chỉ đạo của các cấp ủy Đảng;

vai trò và sự phối hợp của các đoàn thể đối với phong trào thi đua và việc phát

hiện, bồi dưỡng, nhân điển hình tiên tiến theo tinh thần Chỉ thị số 39-CT/TW

ngày 21/5/2004 và Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị.

+ Phần phương hướng nhiệm vụ:

Xác định nhiệm vụ trọng tâm hướng tới Hội nghị điển hình tiên tiến của

Ngành, tiến tới Đại hội thi đua yêu nước Thành phố và Đại hội thi đua yêu nước

toàn quốc lần thứ X và phương hướng mục tiêu của phong trào thi đua yêu nước,

công tác khen thưởng 05 năm tiếp theo (2020-2025).

Những nội dung chủ yếu đẩy mạnh các phong trào thi đua và công tác

khen thưởng.

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới công tác thi đua, khen thưởng và các

giải pháp chủ yếu.

b) Báo cáo tham luận của các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến

- Điển hình được lựa chọn để báo cáo tham luận phải là các tập thể (tổ,

nhóm), cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc, có sức thuyết phục, nêu gương,

giáo dục. Nên lựa chọn những tập thể, cá nhân có những mô hình mới, sáng tạo,

ứng dụng hiệu quả trong quản lý, giảng dạy.

4

- Tùy thuộc vào thời gian, chương trình của Hội nghị có thể kết hợp giao

lưu với các điển hình tiên tiến, có minh họa bằng hình ảnh, video clip, phóng sự

(nếu có điều kiện).

III. Hội nghị Điển hình tiên tiến của ngành GDĐT

Dự kiến được tổ chức cuối Quý II năm 2020.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Văn phòng Sở

- Hướng dẫn các đơn vị trực thuộc tổ chức triển khai thực hiện, tổng hợp,

báo cáo Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Ngành (cuối tháng 5 năm 2020).

- Rà soát thành tích cá nhân tiêu biểu thuộc cơ quan Sở, đơn vị trực thuộc,

tham mưu Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Ngành khen thưởng các điển hình

tiên tiến xuất sắc tiêu biểu.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông về gương “Người tốt, việc tốt”, gương

điển hình tiên tiến của ngành GDĐT.

- Chủ trì, phối hợp các phòng thuộc Sở xây dựng kế hoạch chi tiết, chuẩn

bị các điều kiện tổ chức “Hội nghị điển hình tiên tiến” ngành GDĐT năm 2020.

2. Công đoàn ngành Giáo dục Hà Nội

- Phối hợp Văn phòng Sở, rà soát các phong trào thi đua, đề xuất thành

phần tham dự Hội nghị cấp Ngành; đề nghị khen thưởng các điển hình tiên tiến

xuất sắc tiêu biểu.

- Nắm bắt thông tin cơ sở, đẩy mạnh tuyên truyền về kết quả “Hội nghị

điển hình tiên tiến” các đơn vị cơ sở tiến tới “Hội nghị điển hình tiên tiến”

ngành GDĐT năm 2020.

3. Các phòng thuộc Sở

- Phối hợp Văn phòng Sở, rà soát thành tích, đề nghị khen thưởng các

điển hình tiên tiến xuất sắc tiêu biểu.

- Tham gia tổ chức “Hội nghị điển hình tiên tiến” ngành GDĐT năm

2020.

4. Các đơn vị trực thuộc Sở

- Các đơn vị trường học:

+ Xây dựng kế hoạch cụ thể, tổ chức triển khai thực hiện ở cấp cơ sở.

+ Tổ chức Hội nghị cấp cơ sở xong trước ngày 15/5/2020.

+ Rà soát, lập danh sách và trích ngang thành tích tập thể trường, cá nhân

được phong tặng danh hiệu Anh hùng lao động; cá nhân được phong tặng danh

hiệu “Nhà giáo Nhân dân”, “Nhà giáo Ưu tú”, Chiến sỹ thi đua toàn quốc; cá

nhân được tặng danh hiệu “Công dân Thủ đô ưu tú”, “Người tốt - Việc tốt” cấp

Thành phố của đơn vị từ năm 2015 đến 2020.

5

- Các trường Cụm trưởng trung học phổ thông: tổ chức họp xét, giới thiệu

01 tập thể (Trường hoặc Tổ/nhóm chuyên môn, nghiệp vụ), 01 cá nhân xuất sắc

tiêu biểu trong số các điển hình tiên tiến của Cụm trường giai đoạn 2015-2020.

Lưu ý: Ưu tiên giới thiệu gương giáo viên, người lao động có nhiều đóng

góp cho đơn vị, vượt khó vươn lên, âm thầm cống hiến, có nhiều hình thức cưu

mang, giúp đỡ đồng nghiệp, học sinh trong học tập, cuộc sống.

IV. Chế độ thông tin báo cáo

1. Các đơn vị trực thuộc Sở gửi Báo cáo và các danh sách kèm theo (Văn

bản điện tử kèm file word) về Sở GDĐT Hà Nội qua Văn phòng Sở, 81 Thợ

Nhuộm, Hoàn Kiếm, Hà Nội trước ngày 20/5/2020 (bộ phận Thi đua - Khen

thưởng; Email: thidua@hanoiedu.vn).

2. Hồ sơ báo cáo gồm:

- Đối với các đơn vị trường học:

+ Báo cáo tổng kết phong trào thi đua và công tác khen thưởng 05 năm

(2015-2020), phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng 05 năm

(2020-2025);

+ Danh sách, trích ngang thành tích của các tập thể, cá nhân được phong

tặng danh hiệu Anh hùng lao động; cá nhân được phong tặng danh hiệu “Nhà

giáo Nhân dân”, “Nhà giáo Ưu tú”, Chiến sỹ thi đua toàn quốc; cá nhân được

tặng danh hiệu “Công dân Thủ đô ưu tú”, “Người tốt - Việc tốt” cấp Thành phố

giai đoạn 2015-2020 (theo mẫu đính kèm).

- Đối với trường Cụm trưởng trung học phổ thông: Danh sách và tóm tắt

thành tích của tập thể (01), cá nhân (01) xuất sắc tiêu biểu trong số các điển hình

tiên tiến của Cụm trường giai đoạn 2015-2020 (theo mẫu đính kèm).

Sở GDĐT Hà Nội đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai

thực hiện kế hoạch; trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề

nghị thông tin báo cáo về Sở GDĐT qua Văn phòng Sở (bộ phận Thi đua - Khen

thưởng) để được hướng dẫn kịp thời./.

Nơi nhận:

- Vụ TĐKT, Bộ GDĐT;
- Ban TĐKT Thành phố;

- Cụm thi đua số 1 (Bộ GDĐT);

- Cụm thi đua số 7 (Thành phố);

- Đ/c Giám đốc Sở;
- Các đ/c Phó Giám đốc Sở;

- Công đoàn ngành GDHN;

- Các phòng thuộc cơ quan Sở;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Cổng thông tin điện tử Ngành;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Chử Xuân Dũng

mailto:thidua@hanoiedu.vn

                                                                            Phụ lục 1

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO HÀ NỘI

TRƯỜNG …………………

DANH SÁCH

Tập thể trường và cá nhân được phong tặng danh hiệu Anh hùng Lao động,

NGND, NGƯT, Chiến sỹ thi đua toàn quốc; cá nhân được tặng danh hiệu

“Công dân Thủ đô ưu tú”, “Người tốt - Việc tốt” cấp Thành phố

(giai đoạn 2015-2020)

I. Danh hiệu Anh hùng lao động

TT
Tên trường/cá nhân

(chức vụ, đơn vị công tác)
Tóm tắt thành tích

1.
- Tóm tắt hành động anh hùng:

- Đạt danh hiệu theo Quyết định số:

2.

II. Danh hiệu “Nhà giáo Nhân dân”, “Nhà giáo Ưu tú”

TT
Họ và tên, chức vụ,

đơn vị công tác
Tóm tắt thành tích

1.
- Tóm tắt thành tích nổi bật:

- Đạt danh hiệu theo Quyết định số:

2.

III. Danh hiệu Chiến sỹ thi đua toàn quốc

TT
Họ và tên, chức vụ,

đơn vị công tác
Tóm tắt thành tích

1.
- Tóm tắt thành tích nổi bật:

- Đạt danh hiệu theo Quyết định số:

2.

2

IV. Danh hiệu “Công dân Thủ đô ưu tú”

TT
Họ và tên, chức vụ,

đơn vị công tác
Tóm tắt thành tích

1.
- Tóm tắt thành tích nổi bật:

- Đạt danh hiệu theo Quyết định số:

2.

V. Danh hiệu “Người tốt - Việc tốt” cấp Thành phố

TT
Họ và tên, chức vụ,

đơn vị công tác
Tóm tắt thành tích

1.
- Tóm tắt thành tích nổi bật:

- Đạt danh hiệu theo Quyết định số:

2.

Danh sách có.....tập thể và .....cá nhân./.

Phụ lục 2

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO HÀ NỘI

CỤM TRƯỞNG CỤM THPT…………

Trường …………………

DANH SÁCH

Giới thiệu tập thể và cá nhân điển hình giai đoạn 2015-2020

và trích ngang thành tích

TT
Tên tập thể/cá nhân

(chức vụ, đơn vị công tác)
Tóm tắt thành tích

1. Trường.....

Thành tích đặc biệt xuất sắc trong thực hiện

nhiệm vụ, nghiên cứu khoa học/Xây dựng,

nâng cao chất lượng đội ngũ/Chất lượng

giảng dạy...

(đề nghị cung cấp số liệu cụ thể, so sánh với

tỷ lệ quy định chung và tỷ lệ mặt bằng của

toàn đơn vị hoặc toàn Ngành...)

2.

Bà Nguyễn Thị A, Giáo

viên Trường.....

- Thành tích trong giảng dạy/Nghiên cứu

khoa học, bài báo khoa học, sáng kiến...

- Đối với giáo viên ở vùng có điều kiện kinh

tế xã hội đặc biệt khó khăn, thách thức, sáng

tạo thực hiện nhiệm vụ.....

Danh sách có 01 tập thể và 01 cá nhân./.

		dungcx@hanoiedu.vn
	2020-04-03T08:37:20+0700

		2020-04-03T09:31:44+0700

		2020-04-03T09:33:50+0700

		vanthu_sogddt@hanoi.gov.vn
	2020-04-03T10:31:01+0700